
obsah
--------  TÉMA ------------------------------------------------

Žaneta Gregorová
' Třicet (jedna) přehrad ministra Tomana

Stane se Česko přeborníkem v budování 
vodních nádrží?

40| Marie Drahoňovská 
Jak přivítat nový rok?
Videomapping nahrazuje novoroční 
ohňostroje.

Rozhovor s Jiřím Malíkem 
Vraťme krajině život
„Musíme udělat přehradu z celé naší 
krajiny,“ říká ekolog Jiří Malík.

451Rozhovor s Vladimírem Čechem ml. 
Kočky ve vysokém rozlišení
Západočeský fotograf vynalezl 
Fotopastičku na kočkovité šelmy.

12| Eliška Olšáková, Dominik Plíhal 
Nejlepší strategií je  zdravá krajina
Bude se suchem někdo systematicky 
zabývat i po deštivém začátku léta?

16| Mojmír Vlašín 
Kladivo na přehrady
Je-li opravdu nutné postavit přehradu 
novou, je třeba dvě zbourat.

^ O l  Dominik Plíhal
Dunkerk, laboratoř bezplatné městské 
hromadné dopravy
Jak se Dunkerku vydařil šestiletý pokus 
s MHD zadarmo?

C Q l Kristýna Čermáková
Opomíjené výmladkové lesy
V čem (ne)může pomoci výmladkový les?

REPORTÁŽ
■^gl Jan Klika

Jaké si to uděláme, takové to budeme mít
V Milkovicích se letos podvacáté odehrál 
legendární Kozí mejdan.

SERIÁLY
2 2 |  Tomáš Daněk, Luboš Slovák

Antropocén: planeta na ro/zcestí
Antropocén představuje paradoxní vrchol 
modernity a osvícenství.

28| Petr Frinta
Létání jsou ti druzí II
Druhý díl seriálu o letecké dopravě je 
věnován hlavně palivu.

32| Radovan Plášek
Učit se kognitivní trpělivosti
Digitální technologie mění způsoby čtení.

DROBNOHLED
Kateřina Kosá ková
Kočičí predátor se vrací
Co víme o návratu kočky divoké do 
našich končin?

38| Stanislav Kutáček
Jedna zapomenutá nominace: Ips 
Typographus
Porota Ceny Josefa Vavrouška letos 
přehlédla jednoho kandidáta.

54| Miroslav Patrik
Čtvrt století Zelených perel
Anketa upozorňující na znevažování 
ochrany přírody slaví čtvrt století.

56| Rozhovor s Janem Metzlern 
Hajný není lesa pán
S nestorem českého lesnictví o historii 
a současnosti lesního hospodaření.

KULTURNÍ ZAHRADA
Renata Placková 
Řeč se vede, voda teče
Zachovejme vodu krajině i jazyku.

66| Zuzana Filipová
Kde zpívají raci
První román renomované zooložky Delie 
Owens je úchvatný.

g g l  Kristýna Dobšinská
' Zachraňte Okju!

Film o superpraseti Okja mísí prvky sci-fi 
a nepříjemné reality.

ROZHOVOR
■711 Rozhovor s Petrem Rejzkem a Michalem 

Zedkem
Krajina je ve špatném stavu kvůli pasivní 
většině lidí
S ekology ze spolku Naše společná krajina 
nejen o koroptvích.

editorial

Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

sedím v chalupě na Červené Vodě 
ležící nejen na pomezí Čech a M o
ravy, ale i na hranici mezi úmořími 
Černého a Severního moře. Venku 
se všechno zelená, vzduch je vlahý, 
řeka Březná bezstarostně zurčí a ko
máři se ještě nerojí. Prostě idyla. Ale 
stejně jako jedna vlaštovka nedělá 
jaro, ani jedno propršené léto ne
znamená, že už jsme „za suchem“ . 
Ba naopak, pokud se nenaučíme 
žíznivou krajinu zavodňovat mno
hem lépe než dosud, budeme čím dál 
tím více „na suchu“ . V tomto čísle se 
dočtete, jaké se nám nabízejí mož
nosti a proč nejsou přehrady nejlep
ším řešením.

Ani kůrovcovou kalamitu tady vů
kol nevidět, což ovšem neznamená, 
že není v plném běhu. Z rozhovoru 
s lesníkem Janem Metzlem se mimo 
jiné dozvíte, jak jsme ke smrkové 
kalamitě přišli a proč ani současné 
změny ve vysazování nových stromů 
nedostačují.

Také louky a pole tu na první 
pohled vzkvétají. V dalším zajíma
vém rozhovoru nám ekologové Petr 
Rejzek a Michal Zedek vysvětlují, že 
„s krajinou se pracuje hůře, dlouho
době a namáhavě a také dráž. Vyža
duje to také velkou část úsilí, potu, 
namáhání se, čelení vlivům počasí, 
chce to filosofický přístup, pláno
vání a taky kus srdce.“

Kočku divokou jsem tu nepotkal, 
ale vy si o jejím návratu do tuzem
ských lesů můžete přečíst v tomto 
čísle také. Stejně jako o focení lev
harta perského, Kozím mejdanu 
nebo o slavení Nového roku. Už 
aby byl, bez koronakrize, Trumpa 
i Lukašenka.

Dobré babí léto přeje

Ф«'с%
. 3  ÚSTŘEDNÍ 

KNIHOVNA S j

P Ř IP R A V U J E M E : zdravotnictví •  vesmír •  KPZ •  OZE •  HaDivadlo •  Kyber a eko •  

Zpátky na zem •  Hmlisto •  a další čtení pro současné i příští generace


